UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /SGTVT-VP               Bình Định, ngày      tháng 10 năm 2021

Về việc tăng cường triển khai

việc quét mã QR bằng ứng

dụng PC-Covid, Sổ sức khỏe

điện tử phục vụ phòng, chống

dịch bệnh COVID-19

Kính gửi:

  - Trưởng các phòng thuộc Sở;

     - Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

 Thực hiện Văn bản số 6161/UBND-VX ngày 01/10/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thống nhất tổ chức thực hiện một số biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 trên đại bàn tỉnh trong tình hình mới và Văn bản số

1195/STTTT-BCVT&CNTT ngày 26/10/2021 của Sở Thông tin và Truyền

thông về việc tăng cường triển khai việc quét mã QR và ứng dụng PC-Covid, Sổ

sức khỏe điện tử phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19; Sở Giao thông

vận tải (GTVT) đề nghị Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở khẩn trương triển khai thực hiện theo các nội dung sau:

 1. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động công chức,

viên chức, người lao động của đơn vị mình cài đặt ứng dụng: PC-Covid, Sổ sức

khỏe điện tử (hướng dẫn cài đặt và sử dụng kèm theo) và thực hiện khai báo y

tế điện tử thông qua mã “QR địa điểm” khi đến cơ quan, đơn vị mình làm việc

hoặc các địa điểm công cộng, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ khác….

 - Đối với Khối cơ quan Văn phòng Sở sử dụng mã “QR địa điểm” kèm

theo Công văn này;

 - Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở sử dụng mã “QR địa điểm”

cho đơn vị mình, đăng ký tại địa chỉ https://qr.tokhaiyte.vn/qldd (hướng dẫn

kèm theo).

 2. Cơ quan Sở GTVT và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở dán mã “QR

địa điểm” của cơ quan, đơn vị mình tại các vị trí thích hợp; đồng thời chỉ đạo

Bảo vệ cơ quan, đơn vị yêu cầu khách đến liên hệ công tác (đối với khách có

điện thoại thông minh) phải thực hiện việc khai báo y tế bằng ứng dụng: PC-

Covid, Sổ sức khỏe điện tử (đối với khách không có điện thoại thông minh

thực hiện theo hướng dẫn kèm theo văn bản này), để tiết kiệm thời gian khai

báo, chủ động kiểm soát được số lượng người ra vào, giúp Nhà nước dễ dàng rà

soát và kịp thời ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

https://qr.tokhaiyte.vn/qldd

2

 Đề nghị Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang web Sở;

- Lưu: VT, VP Sở.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Dũng

3

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI BÌNH ĐỊNH

Địa chỉ: Số 08 Lê Thánh Tôn, Phường Lê Lợi, Thành phố Quy Nhơn, Bình Định

ĐỀ NGHỊ QUÝ KHÁCH SỬ DỤNG CHỨC

NĂNG “QUÉT MÃ QR” CỦA CÁC ỨNG

DỤNG: PC-COVID VÀ SỔ SỨC KHỎE

ĐIỆN TỬ ĐỂ QUÉT MÃ QR KHI ĐẾN

LIÊN HỆ CÔNG TÁC

4

HƯỚNG DẪN ĐĂNG KÝ MÃ QR ĐỊA ĐIỂM, QUÉT MÃ QR

VÀ SỬ DỤNG PHẦN MỀM PC-COVID

I. Cách tạo mã “QR địa điểm”

Hướng dẫn nhanh:

Truy cập vào website qr.tokhaiyte.vn > Nhấn chọn Đăng ký địa điểm >

Điền mẫu đăng ký điểm kiểm dịch > nhấn Đăng ký  > Nhập mã bảo

mật OTP  > bấm Xác nhận  > Tải mã QR về.

Hướng dẫn chi tiết:

Bước 1: Truy cập vào link qr.tokhaiyte.vn > Nhấn chọn Đăng ký địa

điểm > Điền mẫu đăng ký điểm kiểm dịch > nhấn Đăng ký

 Bước 2: Nhập mã OTP vào ô trống > Nhấn Xác nhận

5

 Bước 3: Thực hiện tải xuống Mã QR của địa điểm

In mã QR được cung cấp, dán ở lối ra, vào để khách sử dụng điện thoại

thông minh quét mã khi đi qua.

Nhân viên lễ tân hoặc bảo vệ dùng ứng dụng PC-Covid hoặc máy đọc mã

QR chuyên dụng để quét mã QR trên PC-Covid của khách. Trường hợp này cần

đăng ký số điện thoại của nhân viên lễ tân hoặc bảo vệ với chủ địa điểm.

Các thông tin về lượt vào, ra của khách đều được hiển thị tức thời tại địa

chỉ qr.tokhaiyte.vn/qldd. Người kiểm soát có thể đăng nhập bằng số điện thoại

đã được phân quyền để quản lý, theo dõi.

Lưu ý: Để đảm bảo không xâm phạm những thông tin cá nhân của người

dân khi quét mã QR, trên giao diện quản lý của chủ địa điểm các thông tin cá

nhân đó sẽ bị che đi một phần (các ký tự *). Chỉ một số địa điểm đặc biệt có

thẩm quyền xem đầy đủ các thông tin nói trên như bệnh viện, chốt kiểm dịch…

II. Hướng dẫn quét mã QR

Công chức, viên chức, người lao động, khách đến lên hệ công tác cần khai

báo y tế. Khi vào, ra các địa điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR.

Có 03 cách thực hiện:

Cách 1: Công chức, viên chức, người lao động, khách đến lên hệ công tác

có điện thoại thông minh mở ứng dụng PC-Covid để quét mã QR của địa điểm

(mã này do chủ địa điểm tạo ra và treo hoặc dán tại những vị trí dễ thấy)

Cách 2: Chủ địa điểm hay người kiểm soát vào, ra, nhân viên bảo vệ hoặc

nhân viên lễ tân: sử dụng ứng dụng PC-Covid hoặc sử dụng tính năng “Kiểm

soát vào ra bằng máy” tại địa chỉ: https://qr.tokhaiyte.vn có kết nối máy đọc

chuyên dụng để quét mã QR cá nhân của người vào, ra.

Cách 3: Trường hợp người dân không có điện thoại thông minh, cơ quan,

đơn vị có thể sử dụng Căn cước công dân hoặc thẻ Bảo hiểm y tế có QR Code và

thực hiện theo hướng dẫn tại Cách 2.

6

III. Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-COVID

1. Hướng dẫn cài đặt ứng dụng PC-COVID

Ứng dụng được phát triển cho nền tảng di động trên cả hai hệ điều hành

Android và iOS. Người dùng sẽ truy cập vào kho ứng dụng App Store và

Google Play để tải ứng dụng.

Nếu đã cài ứng dụng Bluezone từ trước, hệ thống sẽ tự động cập nhật

thành ứng dụng PC-COVID và đồng bộ dữ liệu cũ, không cần phải nhập lại

thông tin cá nhân.

Nếu lần đầu cài đặt ứng dụng, cần thực hiện theo các bước cơ bản sau để

đăng ký và sử dụng ứng dụng PC-COVID:

- Bước 1: Truy cập vào kho ứng dụng App Store hoặc Google Play, tìm

ứng dụng "PC-Covid Quốc gia" để cài đặt ứng dụng.

- Bước 2: Sau khi cài đặt ứng dụng PC-COVID về thiết bị, người dùng

mở ứng dụng và đăng ký tài khoản với thông tin là số điện thoại đang sử dụng

để hệ thống thực hiện việc tạo mã xác thực bảo mật OTP. Sau khi đăng ký thành

công, người dùng sẽ nhận được thông báo từ hệ thống ngay trên ứng dụng.

- Bước 3: Kích hoạt tài khoản và thực hiện việc khai báo thông tin y tế và

dữ liệu di chuyển nội địa phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Hướng dẫn sử dụng ứng dụng PC-COVID

Trên giao diện chính của ứng dụng, người dùng sẽ thấy hiển thị đầy đủ

những thông tin cần thiết về bản thân như họ tên, năm sinh, số mũi tiêm vaccine

phòng Covid-19, lịch sử dịch tễ… Khi đến một địa điểm bất kỳ, người dùng có

thể sử dụng tính năng quét mã để lưu thông tin cho công tác truy vết chống dịch.

Nếu thông tin cá nhân bị sai, người dùng có thể chỉnh sửa bằng cách: Mở

ứng dụng PC-COVID và chọn Quản lý QR. Sau đó Chọn Sửa mã QR và tiến

hành cập nhật thông tin cá nhân. Cuối cùng, chọn Lưu để lưu lại các thông tin

vừa chỉnh sửa.

7

Lưu ý: Người dùng cần khai báo thông tin đúng sự thật. Thông tin cung

cấp hoàn toàn bảo mật và chỉ phục vụ cho việc phòng, chống dịch, thuộc quản lý

của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19.

Nếu muốn ẩn mã thông tin QR, thực hiện theo cách: Vào Menu, chọn Cài

đặt, chọn Ẩn thông tin trên QR. Mã QR khi ẩn có viền vàng, không thể quét khi

ra vào địa điểm. Nếu dùng camera để quét, thông tin sẽ được thay thế bằng ký tự

* nên người khác không thể biết được thông tin của người dùng. Sau khi bật chế

độ ẩn thông tin, có thể chạm vào QR để bật/tắt nhanh chế độ này.

IV. Hướng dẫn cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử

Ứng dụng được phát triển cho nền tảng di động trên cả hai hệ điều hành

Android và iOS. Người dùng sẽ truy cập vào kho ứng dụng App Store và

Google Play để tải ứng dụng.

- Bước 1: Truy cập vào kho ứng dụng App Store hoặc Google Play, tìm

ứng dụng "Sổ sức khỏe điện tử" để cài đặt ứng dụng.

- Bước 2: Sau khi cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử về thiết bị, người

dùng mở ứng dụng và đăng ký tài khoản với thông tin là số điện thoại khai báo

khi tiêm chủng vắc xin covid 19 để hệ thống thực hiện việc tạo mã xác thực bảo

mật OTP. Sau khi đăng ký thành công, người dùng sẽ nhận được thông báo từ

hệ thống ngay trên ứng dụng và sử dụng.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T09:03:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Hùng Vinh<vinhph@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-28T09:14:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T09:34:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T09:34:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T09:35:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!